VALEC

"VALEC: Desenvolvimento Sustentavel do Brasil"

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUGOES E FERROVIAS S/A

BALANCO PATRIMONIAL

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

ATIVO CIRCULANTE

Disponivel

Conta Vinculada

Direitos Realizaveis

Adiantamentos Concedidos

Faturas a receber

Permissfes p/uso de patios a receber
Créditos previdenciarios a compensar
Créditos a Receber

Tributos a recuperar

ATIVO NAO CIRCULANTE

Realizavel a Longo Prazo

Depositos de Caugbes

Depositos Judiciais

Permissfes p/uso de patios a receber
Subconcesséo a receber

Créditos previdenciarios a compensar

Valores a Receber ( Assist. Médica- Geipot)

Investimentos

Participagdo Societaria - MEP
Participacdo Societaria - CUSTO

Imobilizado

Imobilizado Geral - Custo Corrigido
Instalagdes - Ferrovias Concedidas
Terrenos - Pemissdo de Uso - Patios
(Depreciacdes Acumuladas)

Intangivel

Direito de uso de Comunicagéo
Software

Adiantamento p/ transferéncia de tecnologia

(Amortiza¢des Acumuladas)

TOTAL DO ATIVO

I'v O

31/12/2018
EmR$ 1

82.856.952

54.073.343
54.073.343

28.783.609
818.375
17.274
1.907.163
25.750.000
290.797

0

17.085.892.510

356.993.436
233.369
110.264.948
22.854.871
221.996.204
1.568.633
75.411

1.001.353.036
1.001.326.758
26.278

15.713.935.770
14.783.411.472
2.606.596.088
480.985
(1.676.552.775)

13.610.268
139.790
16.796.399
4.000.000
(7.325.921)

17.168.749.462

31/12/2017

REAPRESENTADO

EmR$ 1

35.770.374

32.728.296
32.728.296

3.042.078
1.134.915
0
1.907.163
0
0
0

16.608.130.978

325.207.433
202.401
95.118.236
22.485.658
207.275.378
0

125.760

1.030.903.382
1.030.877.104
26.278

15.239.362.013
14.117.764.590
2.606.962.967
480.985
(1.485.846.529)

12.658.150
139.790
13.240.880
4.000.000
(4.722.520)

16.643.901.352

(As Notas Explicativas séo parte integrante das demonstragdes contabeis)

01/01/2017

REAPRESENTADO

EmR$ 1

32.922.160

28.200.844
28.200.844

4.721.316
3.061.019
0
1.660.240
0

0

57

16.143.362.818

310.842.606
199.543
79.758.883
22.567.869
208.156.025
0

160.286

1.030.903.382
1.030.877.104
26.278

14.792.996.196
13.483.329.961
2.606.962.967
480.985
(1.297.777.717)

8.620.634
139.790
8.216.409
(3.735.565)
4.000.000

16.176.284.978

Nota

©)

(52)
(5b)
(7a)
(5¢0)
(5d)

(6a)
(6b)
(7b)

®
(5¢0)
(6)

(92)

(9D)

(10

1y



"VALEC: Desenvolvimento Sustentavel do Brasil"

VALEC

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUGOES E FERROVIAS S/A

BALANCO PATRIMONIAL

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

PASSIVO CIRCULANTE

Fornecedores

Desapropriacdes a pagar
Proviséo de férias c/encargos
Salérios a pagar

PIS/COFINS a pagar

Tributos retidos a recolher
Adiantamento de clientes
Adiantamento de subconcessao
Retencdes s/ salarios a pagar
Outras obrigacdes

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Depositos retidos sobre fornecedores
Provisdes de Acdes Trabalhistas/Civeis
Depositos de Caugbes

Adiantamento de clientes

Adiantamento de subconcessao
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

PATRIMONIO LIQUIDO

Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Prejuizos Acumulados

TOTAL DO PASSIVO

PASSIVO

EmR$ 1

74.242.045
3.077.451
10.263
12.282.228
6.715.836
1.598
295.239
1.973.664
49.273.500
612.266

31/12/2017 01/01/2017
31/12/2018 REAPRESENTADO REAPRESENTADO
EmR$ 1 EmR$ 1
71.123.112 72.212.312
3.077.451 5.366.161
346.853 151.289
15.864.411 14.986.909
0 0

0 0

295.239 624.316
1.973.664 1.809.048
49.273.500 49.273.500
291.994 0

0 1.089

0

2.007.185.967
37.274.536
988.231.673
233.369
28.559.204
886.923.000
65.964.185

15.087.321.450
21.475.812.910

716.411.248
(7.104.902.708)

17.168.749.462

6.300.472.163

56.965.737
912.047.607
202.401
30.532.868
936.196.500
4.364.527.050

10.272.306.077
16.472.596.598

652.155.943
(6.852.446.464)

16.643.901.352

(As Notas Explicativas sao parte integrante das demonstragfes contabeis)

13.621.258.280

54.724.694
1.047.198.121
199.543
30.174.478
985.470.000
11.503.491.444

2.482.814.386
8.274.991.147
0
(5.792.176.761)

16.176.284.978

Nota

(12a)
(12b)
(12¢c)

(14a)
(14b)

(13a)
(13b)

(14a)
(14b)
(13c)

(15a)
(13c)
(15b)



VALEC

"VALEC: Desenvolvimento Sustentavel do Brasil"

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A
DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO PERIODO
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

EmR$ 1

RECEITAS
Receita de Exploracéo da Ferrovia
Permissao para uso de patios
Subconcessdo FNS
(-) Deducdes de Receita

RESULTADO BRUTO

DESPESAS OPERACIONAIS
Pessoal
Remuneracéo dos Administradores
Depreciagéo e Amortizagao
Gerais e Administrativas
Proviséo para Contingéncias
Diérias, Passagens e Despesas de Locomogao
Repasse Concedido
Resultado de Equivaléncia Patrimonial

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS

Reversdo de Provisdo para Contingéncias
Recuperacéo de Créditos de INSS

RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO

RESUTADO FINANCEIRO LiQUIDO
Receita Financeira
Despesa Financeira

RESULTADO ANTES DAS SUBVENGOES DO TESOURO NACIONAL

SUBVENCOES DO TESOURO NACIONAL
Repasse de Custeio/Pessoal

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS S/LUCRO (IR/CSLL)
Imposto de Renda
Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO
Prejuizo por acédo (em reais)

31/12/2018
EmR$ 1

199.034
1.973.663
49.273.500
(145.985)

51.300.211

(499.729.996)
(193.909.804)
(1.581.227)
(193.320.500)
(76.816.227)
(1.835.038)
(1.623.937)
(1.092.917)
(29.550.346)

58.086.775
3.801.639
54.285.136

(390.343.010)

(118.593.698)
25.588.926
(144.182.624)

(508.936.708)

256.480.464
256.480.464

(252.456.244)
0
0

(252.456.244)
(31,21)

31/12/2017
REAPRESENTADO

EmR$ 1

132.980
1.946.228
49.273.500
(141.573)

51.211.135

(591.096.227)
(182.486.937)
(1.579.321)
(191.770.827)
(75.124.833)
(137.526.476)
(1.619.747)
(988.086)

0

256.906.306
256.906.306
0

(282.978.786)

(1.035.940.350)
9.610.989
(1.045.551.339)

(1.318.919.136)

258.649.433
258.649.433

(1.060.269.703)
0
0

(1.060.269.703)
(117,11)

(As Notas Explicativas sé@o parte integrante das demonstracdes contabeis)

01/01/2017
REAPRESENTADO

EmR$ 1

Nota

466.903 (16a)

1.676.106 (16b)

49.273.500 (16c)
(283.503)

51.133.006

(581.752.215)
(171.987.162)
(1.442.310)
(276.536.422)
(70.195.670) (17a)
(16.362.130) (13b)
(1.605.208)
(811.565)
(42.811.748) (17h)

0 (18)
0
0

(530.619.209)

(1.440.358.414)
25.360.997
(1.465.719.411) (19)

(1.970.977.623)

248.417.083
248.417.083 (20)

(1.722.560.540)
0
0

(1.722.560.540)
(190,54)



"VALEC: Desenvolvimento Sustentavel do Brasil"

VALEC
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUQOES E FERROVIAS S/A
DEMONSTRACAO DO RESULTADO ABRANGENTE
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
EmR$ 1

31/12/2017
31/12/2018 REAPRESENTADO
EmR$ 1 EmR$ 1
Prejuizo Liguido do Periodo (252.456.244) (1.060.269.703)
Ajustes de Exercicios Anteriores 0 0
Resultado Liquido Abrangente do Periodo (252.456.244) (1.060.269.703)

(As Notas Explicativas sao parte integrante das demonstracdes contabeis)



VALEC

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUGOES E FERROVIAS S/A
DEMONSTRAGOES DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

Histérico
Classificagéo

Capital

Social

Adiantamento

para Futuro Aumento

Lucros ou

Prejuizos

Total

de Capital Acumulados
Saldo em 01 de janeiro de 2017 (REAPRESENTADO) 8.274.991.147 (5.792.176.761) 2.482.814.386
Aumento de Capital 8.197.605.451 0 0 8.197.605.451
Prejuizo Liquido do Periodo (reapresentado) 0 0 (1.060.269.703) (1.060.269.703)
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 652.155.943 0 652.155.943
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (REAPRESENTADO) 16.472.596.598 652.155.943 (6.852.446.464) 10.272.306.077

Historico Capital Adiantamento Lucros ou
Classificagao Social para Futuro Aumento Prejuizos Total

de Capital Acumulados
Saldo em 01 de janeiro de 2018 (REAPRESENTADO) 16.472.596.598 652.155.943 (6.852.446.464) 10.272.306.077
Aumento de Capital 5.003.216.312 (638.689.262) 0 4.364.527.050
Prejuizo Liquido do Periodo (reapresentado) 0 0 (252.456.244) (252.456.244)
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 702.944.567 0 702.944.567
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (REAPRESENTADO) 21.475.812.910 716.411.248 (7.104.902.708) 15.087.321.450

(As Notas Explicativas séo parte integrante das demonstracdes contabeis)




VALEC

VALEC ENGENHARIA, CONSTRUGOES E FERROVIAS S/A
DEMONSTRACOES DO FLUXO DE CAIXA
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

31/12/2018
EmR$1

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Resultado do Exercicio (252.456.244)

Ajustes do resultado do periodo 260.745.829
Depreciacdo e Amortizagéo 193.320.500
Resultado na Baixa de Ativos Imobilizados / Intangiveis 116.348
Atualizagcdo Monetaria Ativa (25.510.446)
Atualizacao Monetéria Passiva 144.114.851
Despesas Liquidas de ProvisGes para Contingéncias (1.966.600)
Provisao p/ 13° Salério, Férias e Encargos (1.696.634)
Resultado de Equivaléncia Patrimonial 29.550.346

(27.318.633)
(49.863.903)
8.289.585

Recuperagéo de créditos previdenciarios
Receitas reconhecida pelo diferimento de contratos
Resultado do Exercicio Ajustado

Aumento ou Redugéo nos Ativos e Passivos Operacionais (898.589)
Reducédo (Aumento) de Direitos Realizaveis Curto Prazo 8.469

Reduc¢édo (Aumento) de Direitos Realizaveis a Longo Prazo (6.059.216)

Aumento (Reducéo) de Fornecedores -

Aumento (Reducéo) de Contas a Pagar 5.152.158
= Caixa Liquido Gerado ou Consumido nas atividades operacionais 7.390.996

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Aquisicdo de Imobilizado/Intangivel
Aumento (Redugéo) de passivo do Imobilizado/Intangivel
= Disponib.liquidas geradas (aplicadas) nas atividades de investimentos

(691.129.797)
2.139.281
(688.990.516)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Créditos Recebidos da Unido - AFAC 702.944.567
= Disponib. liquidas geradas (aplicadas) nas atividades de financiamentos 702.944.567
Aumento (reducéo) das disponibilidades 21.345.047
Disponibilidades no inicio do periodo 32.728.296
Disponibilidades no final do periodo 54.073.343

(As Notas Explicativas sdo parte integrante das demonstra¢gfes contabeis)

31/12/2017
REAPRESENTADO

EmR$1

(1.060.269.703)
1.061.841.213
191.770.827
3.336.833

(8.575.193)
1.042.870.374

(119.379.830)
877.502

(49.059.300)
1.571.510

(3.968.897)
1.926.161
(5.724.893)

(131.993)
(38.172)
(2.397.387)

(645.510.994)
279.890
(645.231.104)

652.155.943
652.155.943

4.527.452
28.200.844
32.728.296



"VALEC: Desenvolvimento Sustentavel do Brasil"

VALEC
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUGOES E FERROVIAS S/A
DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO (DVA)
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

31/12/2017
31/12/2018 REAPRESENTADO
EmR$ 1 EmR$1
RECEITAS 335.245.294 310.002.141
Receitas de Exploracéo da Ferrovia 199.034 132.980
Permiss@es para uso de patios 1.973.663 1.946.228
Repasses Recebidos (subvencdes p/ custeio) 256.480.464 258.649.433
Créditos previdenciarios a compensar 27.318.633 0
Receita Subconcessdo FNS 49.273.500 49.273.500
II. INSUMOS 55.436.507 (64.238.300)
Materiais, Energia, Servicos de Terceiros e Outros 55.436.507 (64.238.300)
IIl. VALOR ADICIONADO BRUTO (I - 1) 279.808.787 374.240.441
IV. RETENCOES 193.320.500 191.770.827
Depreciacéo e Amortizacédo 193.320.500 191.770.827
V. VALOR ADICIONADO LiQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (lll - IV) 86.488.287 182.469.614
VI. VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIAS (5.054.337) 8.622.903
Receitas Financeiras 25.588.926 9.610.989
Repasse Concedido (1.092.917) (988.086)
Resultado de Equivaléncia Patrimonial (29.550.346) 0
VII. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (V + VI) 81.433.950 191.092.517
VIIl. DISTRIBUIGAO DO VALOR ADICIONADO 81.433.950 191.092.517
VIIl. 1 PESSOAL 175.183.025 156.565.945
Remuneracgéo Direta 145.756.871 123.043.086
Beneficios 20.593.229 24.114.530
FGTS 8.832.925 9.408.329
VIIl. 2 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES 3.894.211 36.288.647
Federais 3.832.890 36.211.647
Estaduais 21.189 38.698
Municipais 40.132 38.302
VIIl. 3 REMUNERAGAO DE CAPITAIS DE TERCEIROS 154.812.958 1.058.507.628
Juros e Atualiza¢des Monetarias 144.182.624 1.045.571.180
Locacao de Iméveis 6.968.368 8.340.013
Locacado de Maquinas e Equipamentos 3.661.966 4.596.435
VIIl.4 REMUNERAGAO DE CAPITAIS PROPRIOS (252.456.244) (1.060.269.703)
Prejuizo do Periodo (252.456.244) (1.060.269.703)

(As Notas Explicativas sao parte integrante das demonstra¢des contabeis)



